⁵⁷ Annales, 882-3: «Die vero 29 (!) frater Rusticanus iterum ivit Mediolanum cum litteris Consulum Mercantiae et Syndici Communis Placentiae, et die 25. rediit cum litteris Officialibus directivis, quatenus sub poena carceris cogat fratres Guillelmum Crux, Raynaldum Cartarium, Magistrum de Toch, Iohannem Tararella, Antonium Pugnum et Scaramazinum fratrem ad restituendum quaeque ablatam et subtractam. — «Die vero 29» est naturellement une faute d'impression. D'après ce qui précède (cf. note précédente), il faut lire sans doute: 19 ou 20-21, car fr. Rusticiano est déjà rentré à Plaisance le 25 févr. 1444.

⁵⁸ Scriptores O.P., II, 34.

⁵⁹ Fol. 5^r. — Dans les feuilles qui précèdent on lit d'abord (f. 1) la table des

« *Incipit Liber de magnis tribulationibus in proximo futuris* compilatus a docto et devoto presbytero et heremita Theolosphoro de Cusentia, provincie Calabrie, collectus vero ex vaticiniis novorum prophetarum, scilicet beati Cirilli, abbatis Joachim, Dandali et Merlini ac veterum sibillarum. Deinde abbreviatus per venerabilem fratrem Rusticianum, una cum tractatu magistri Ioannis Parisini ord. predictorum: de antichristo et fine mundi, et fratribus Ubertini: de septibus statibus ecclesie.

Incipit prologus fratris Rusticiani.

Frater Rusticianus suo carissimo Dominico salutem. Novas prophetias a te mihi nuper oblatas, vidi atque revolvi. Et quia magnum erat volumen atque confusum, hortatus es ut in brevi decerperem ordinaremque que digna viderentur, quem librum quidam Theolosphorus heremita collegit *ante annos ferme 70* ex vaticiniis novorum prophetarum, quod et nominat Joachim, Merlinum, Cirillum, Dandalum veteresque sibillas qui circiter 200 ante prophetarunt. Addidi sane paucissima, locis opportunis, predicta a *sancto Vincentio nostro* et Brigida, obscura vero eiciens ex hiis que clara erant, ista decerpsi et nihil ex proprio capite vaticinatus, ea dumtaxat pono que illi dicunt vel dicere velle videntur aut ex eorum dictis necessario consequuntur. Verum quid de hiis ipse sentiam, posterius indicabo.

Nunc ad eorum predicta veniamus. Antechristum in proximum esse futurum, fides catholica palam predicit, sed duos constat esse antechristos, vide-licet verum et mixtum. Antechristus erit quidam pseudo-papa, germanus origine, quem imperator vi ac fraude creabit, et caput perfidie constituet. Qui papa coronabit predictum imperatorem qui cum dicto papa christianitatis et ecclesie statum evertet ac diruet. Scribit autem *sanctus Vincentius ordinis nostri* quamdam epistolam anno domini 1413 ubi plurima portenta refert, quamvis ipse prudenter nihil ex se dicere voluit, astruentia cito nasci debere antechristum mixtum, et venturum expresse dicit ex germania, que Italiam ex parte tangit aquilonis. Et merito, quia ab aquilone pandetur omne malum super omnes habitatores terre »⁶⁰.

matières avec la « Protestatio » du typographe datée: Venetiis per Lazarum de Soardis, die 4 april. MDXVI; ensuite (f. 2-4) la dédicace de l'éditeur du recueil: « Reverendo in Christo magistro Anselmo de Vicentia ordinis fratrum Heremitarum beati Augustini ac plurimum venerando, devoto et illuminato extaticoque Dei famulo Bernardino Parentino heremite, frater ille eiusdem notus, peccator et inutilis Christi servus, voti ac ordinis eiusdem ». — L'éditeur, qui n'est pas nommé, est l'Ermite de S. Augustin Silvestre Mencius; cf. E. Donckel, Studien über die Prophezeiung des Fr. Telesforus von Cosenza O.F.M. (1365-1386), Archivum Francisc. hist. 26 (1933) 48-9. Fr. Rusticiano n'est donc pas l'éditeur du volume.

⁶⁰ Comme le recueil de prophéties, imprimé à Venise en 1516, est assez rare, il nous semble utile de reproduire aussi le reste du prologue de fr. Rusticiano: « Itaque sub tali imperatore, tres falsi pape creabuntur, unus grecus, alias italus et alias germanus, omnium pessimus. Et erunt singuli ad invicem compugnatores, et omnes contra verum papam. Rex autem aquilonis federabitur cum turcis et saracenis, adiunc-

Il résulte de ce texte, premièrement que l'auteur du traité est un dominicain nommé Rusticiano; deuxièmement que l'ouvrage a été composé après la canonisation de Vincent Ferrier (1455) et plus précisément 70 ans environ après la rédaction du livre des Prophéties de

tis etiam quibusdam barbaris, scithis, tartaris atque grecis. Igitur hi tres, videlicet papa germanus, rex aquilonis et predictorum infidelium manus, et insimul collecti, bellum atrocissimum contra ecclesiam agitabunt. Nam dictus rex aquilonis Burgundiam evertet, regnum Francie prosternet, et ingressus Italiam cum predicto papa et infidelibus totam, predis et cedibus laniabit, et maxime clerum in tanta afflictione constituet quod clerici trepidatione soluti, tonsuram abscondent, et nemo audebit se clericum confiteri; ecclesias ac monasteria diripiet, et omnes possessiones clericorum et monachorum auferet, ita ut revertantur ad primitivam nascentis ecclesie paupertatem. Et quamvis olim ecclesia gravissimas persecutions ab infidelibus pertulerit, hec tamen omnium preteritarum acerbissima erit. Hi persecutores Romanam urbem ingredientur, sedem Petri prophanabunt, Leoninam urbem ubi sedes apostolica est, complanabunt atque prosternent, memoriamque Adriani, id est castrum sancti Angeli, de voluntate romanorum evertent. Hec persecutio quattuor annis crassabitur et ultra quantum Deo placuerit. Durante hac persecutione papa morietur, et vacabit sedes annum unum propter eam. Postea creabitur angelicus papa. Interim post breve tempus, rege aquilonis mortuo, dictus sanctus Papa, privatis principebus seu electoribus imperatoris germanie, coronabit in imperatorem regem Francie, corona spinea, ob memoriam et reverentiam passionis Iesu Christi domini nostri. Et dictus angelicus papa cum dicto Francie rege ecclesiam reformabit, et omnes prelati abdicabunt omnia bona temporalia, et expulsis omnibus aliis religionibus seu ordinibus (ut inquit iste) unam novam religionem instituet, que omnes preteritas sanctitate preibit, in qua se continebunt omnes summi pontifices, de qua etiam, ad instar 12 apostolorum, assumentur 12 religiosi et sancti, qui predicabunt evangelium per totum orbem, et omnes convertent ad Christum, preter iudeos. Et angelicus pastor, ostendo sibi divinitus signo in aere, cum dicto Francorum rege ac novo imperatore ab eo coronato, ut dictum est, passagium faciet in Hierusalem, primo accepto vexillo de altari sancti Petri. Et hoc dicitur septimum et ultimum passagium, quia ante fieri non poterit, nec post oportebit, quia in posterum Hierusalem semper possidebitur a christianis usque ad antechristum. Et dabit dominus gratiam infidelibus et convertentur ad fidem. Rediens autem rex Francorum seu novus imperator cum gloria de Hierusalem, prohibebit omnibus arma portare, eritque pax et tranquillitas in universo orbe, et quilibet per iusticie viam ambulabit. Et clerus maxime apostolicam vitam tenebit. Toton mundus obediet Romano pontifici. Et tunc palam predicabitur adventus magni antichristi.

Hic sanctus et angelicus pastor sedebit in solio, custoditus ab angelis. Erit enim mitis et sine macula, qui cuncta rectificabit, et statum ecclesie cum mansuetudine redimet, et reget paterno amore, quia eius conscientia in manu domini erit. Hic vir sanctus erit quasi nihil habens et omnia possidens, et religiosorum superba cornua conteret, et omnia bona prosperabuntur in manu eius, quia pius medicus Jesus Christus propter vulnera medicinam tribuet. Huius bonitate pastoris, resurgent mortui, elevabuntur altaria, et ecclesie discooperte cooperientur. Tunc generosus Rex, de posteritate Pipini, ut supra diximus. Rex Francie, veniet peregre ad viden-

Télesphore de Cosenza (1386) c. à. d. vers 1456. Serait-il risqué, en s'appuyant sur ces seules données, d'identifier ce personnage avec l'interlocuteur de S. Antonin? Nous ne le croyons pas. En dehors de fr. Rusticiano de Brescia, nous n'avons jamais rencontré dans les chroniques ou documents de la province et de la congrégation des réformés de Lombardie un autre dominicain qui vers la moitié du xv^e siècle porte ce nom étrange. Il n'y avait sans doute dans la province qu'un seul dominicain qui portait le nom de Rusticiano; ce qui explique pourquoi le lieu d'origine n'est indiqué ni dans les « Consilia » de S. Antonin ni dans le prologue du livre des Prophéties de Télesphore.

Le prologue nous renseigne aussi sur l'origine et la nature de l'ouvrage. C'est un abrégé du livre des Prophéties de Télesphore fait par fr. Rusticiano à la demande de son ami Dominique. Les érudits qui se sont occupés de l'ouvrage⁶¹ ont cru pouvoir identifier cet ami en la personne du vénitien Dominique Morosini, amateur de ce genre d'écrits. Ils ont peut-être raison, mais nous n'oserions pas l'affirmer avec autant d'assurance⁶². D'où sait-on d'abord que Dominique Morisini⁶³ était un ami intime de fr. Rusticiano? Ensuite n'y avait-il pas d'autres personnes du nom de Dominique qui aient pu s'intéresser aux Prophéties de Télesphore, aussi parmi les confrères de fr. Rusticiano? Le

dum claritatem gloriosi pastoris angelici, qui Pastor, ut estimo, in temporalibus, sede vacante actenus, melliflue collocabit dictum regem quem sibi in adiutorium vocabit, quem Merlinus vocat bicephalum, quia orienti et occidenti imperabit. Hic Pastor balistas et arcus conteret, et artem talium damnabit, de temporalibus nihil se intromittet, sed baculo suo regiones visitabit et terras, ita quod fiet grecorum et latinarum ecclesie unio perpetua duratura; et ex grecis aliqui assumentur in consortium sacerdotii, ut unio robustior perseveret. Ipse in sui principio pontificatus Gallias applicabit, et antequam in solio sedeat, pugne et contentiones innumere erunt, sed favente divina gratia et clementia, cuncta fidelibus respondebunt ad votum. Ipse maris insulas peragrabit, viam sicco pede calcandam, ab Europa in Asiam statuet, itaque orientales cum occidentalibus numquam discordabunt. Roma urbs ad nihilum deveniet in temporalibus, quid parum remanserit, nimis grande erit. Postquam itaque Pastor sanctus per sex annos cum dimidio ecclesiam mundumque sanctissime rexerit, anno tertio post predictum passagium animam Deo reddet ».